
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО
Ч ОДЫ РА ДА СОНАР ОЗАНЛЫК И ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ШУДЫК ПРИКАЗ

£■1 сентября 2017 г. №  О

Об утверждении Перечней правовых актов, 
содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении мероприятий по контролю (надзору) 
в области лесных отношений на территории Республики Марий Эл 

и Порядка ведения указанного перечня

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 8.2 Федерального 
закона от 26 декабря 2008 г. № 294 - ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
а также в соответствии с Методическими рекомендациями 
по составлению перечня правовых актов и их отдельных частей 
(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение 
которых оценивается при проведении мероприятий по контролю 
в рамках отдельного вида государственного контроля (надзора), 
утвержденными протоколом заседания Правительственной комиссии 
по проведению административной реформы от 18 августа 2016 г. № 6 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
Перечень правовых актов, содержащих обязательные требования, 

соблюдение которых оценивается при проведении федерального 
государственного лесного надзора (лесной охраны), согласно 
приложению № 1;

Перечень правовых актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при проведении федерального 
государственного пожарного надзора в лесах при осуществлении



2

федерального государственного лесного надзора (лесной охраны), 
согласно приложению № 2;

Перечень правовых актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при проведении государственного 
надзора в области семеноводства в отношении семян лесных растений 
при осуществлении федерального государственного лесного надзора 
(лесной охраны), согласно приложению № 3.

Порядок ведения Перечней правовых актов и их отдельных частей 
(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение 
которых оценивается при проведении мероприятий по контролю 
в области лесных отношений на территории Республики Марий Эл 
(далее - Порядок), согласно приложению № 4.

2. Отделу государственного лесного надзора и государственного 
пожарного надзора в лесах Министерства лесного и охотничьего 
хозяйства Республики Марий Эл ведение перечней правовых актов, 
указанных в пункте 1 настоящего приказа, осуществить в соответствии 
с Порядком.

3. Начальнику отдела государственного лесного надзора и 
пожарного надзора в лесах Министерства лесного и охотничьего 
хозяйства Республики Марий Эл Киселеву А.Б. обеспечить внесение 
соответствующих изменений в должностной регламент специалиста 
отдела.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра лесного и охотничьего хозяйства Республики 
Марий Эл Г.Н.Шкавро.

Министр А.И.Шургин



Приложение № 1 
к приказу Министерства лесного 

и охотничьего хозяйства 
Республики Марий Эл

а ^
от 21 сентября 2017 г. №</.'

Министерство лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл
(наименование органа государственного контроля (надзора)

ПЕРЕЧЕНЬ
правовых актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых оценивается при проведении 
федерального государственного лесного надзора (лесной охраны)

Раздел I. Международные договоры Российской Федерации 
и акты органов Евразийского экономического союза

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и 
(или) перечня объектов, в 

отношении которых 
устанавливаются обязательные 

требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю

Отсутствуют

Раздел II. Федеральные законы

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и 
(или) перечня объектов, в 

отношении которых 
устанавливаются обязательные 

требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю

1 Лесной кодекс 
Российской Фсдераци и

Физические лица, в том 
числе индивидуальные 

п редп ри н и мател и, 
юридические лица

2 Федеральный закон от 
04.12.2006 № 201-ФЗ 

«О введении в действие 
Лесного кодекса 

Российской 
Федерации»

Физические лица, в том 
числе индивидуальные 

предприниматели, 
юридические лица



о

Раздел III. Указы Президента Российской Федерации, 
постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации

№ Наименование
документа

(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание круга 
лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых

устанавливаются
обязательные
требования

Указание на 
структурные 

единицы акта, 
соблюдение 

которых 
оценивается 

при
проведении 

мероприятий 
по контролю

1 О рекультивации 
земель, снятии, 
сохранении и 
рациональном 
использовании 

плодородного слоя 
почвы

постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 

23.02Л 994 № 140

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
п ре д п р и н и м ател и, 
юридические лица

2 О реализации 
древесины, которая 

получена при 
использовании лесов, 

расположенных на 
землях лесного 

фонда, в соответствии 
со статьями 43-46 

Лесного кодекса РФ

постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 

23.07.2009 № 604

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица

Правила заполнения 
сопроводительного 

документа на 
транспортировку 

древесины

постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 

21.06.2014 №571

Индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица

4

Правила учета 
древесины

постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 

26.12.2014 № 1525

Юридические лица, 
граждане,

использующие леса, 
осуществляющие 
мероприятия по 
охране, защите, 
воспроизводству 

лесов

5 Правила санитарной 
безопасности в лесах

постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 

20.05.2017 № 607

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
п редп рини м ател и. 
юридические лица



3

Раздел IV. Нормативные правовые акты федеральных 
органов исполнительной власти и нормативные документы 

федеральных органов исполнительной власти

№ Наименование
документа

(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на 
структурные 

единицы акга, 
соблюдение 

которых 
оценивается 

при
проведении 

мероприятий 
по контролю

1 Правила ухода 
за лесами

приказ
Министерства 

природных ресурсов 
и экологии 
Российской 

Федерации от 
16.07.2007 № 185

Физические лица, 
в том числе 

и ндивидуал ьн ые 
предприниматели, 
юридические лица

2

Правила
использования лесов 

для переработки 
древесины и иных 
лесных ресурсов

приказ
Министерства 

природных ресурсов 
и экологии 
Российской 

Федерации от 
01.12.2014 № 528

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
пред п ри н и м ател и, 
юридические лица

оJ

Порядок
представления отчета 

об использовании 
лесов и требования к 

формату об 
использовании лесов 
в электронной форме

приказ
Министерства 

природных ресурсов 
и экологии 
Российской 

Федерации от 
25.12.2014 № 573

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица 

на основании 
договоров аренды, 

безвозмездного 
пользования, 
постоянного 

(бессрочного) 
пользования

4
Порядок заполнения 

и подачи лесной 
декларации

приказ
Министерства 

природных ресурсов 
и экологии 
Российской 

Федерации от 
16.01.2015 № 17

Индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, 

которым лесные 
участки

предоставлены в 
постоянное



(бессрочное) 
пользование или 

аренду

5

Порядок
представления отчета 

о воспроизводстве 
лесов и

лесоразведении

приказ
Министерства 

природных ресурсов 
и экологии 
Российской 

Федераци и от 
20.01.2015 № 28

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, 
осуществляющие 
воспроизводство 

лесов и
лесоразведение

6

Виды лесосечных 
работ, порядок и 

п оследо вател ьн ость 
их проведения, 

форма
технологической 
карты лесосечных 

работ,
форма акта осмотра 

лесосеки, 
порядок осмотра 

лесосеки

приказ
Министерства 

природных ресурсов 
и экологии 
Российской 

Федерации от 
27.06.2016 № 367

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица

7 Правила
лесовосстановлен ия

приказ
Министерства 

природных ресурсов 
и экологии 
Российской 

Федерации от 
29.06.2016 № 375

Физические лица, 
в том числе 

и 11 ди ви ду ал ьн ые 
предприниматели, 
юридические лица

8

Правила 
осуществления 
мероприятий по 

предупреждению 
распространения 

вредных организмов

приказ
Министерства 

природных ресурсов 
Российской 

Федерации от 
12.09.2016 № 470

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
11 ре д п ри н и м ател и. 
юридические лица, 
осуществляющие 

использование лесов

9

Правила заготовки 
древесины и 
особенности 

заготовки древесины 
в лесничествах, 

лесопарках, 
указанных в статье 23 

Лесного кодекса 
Российской

приказ
Министерства 

природных ресурсов 
и экологии 
Российской 

Федерации от 
13.09.2016 № 474

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица



Федерации

10

Порядок проведения 
лесопатологических 

обследований 
форма акта 

лесопатологического 
обследования

приказ
Министерства 

природных ресурсов 
и экологии 
Российской 

Федерации от 
16.09.2016 № 480

Физические лица.
в том числе 

индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, 
осуществляющие 

использование лесов

11

Правила
использования лесов 

для ведения 
сельского хозяйства

приказ
Министерства 

природных ресурсов 
и экологии 
Российской 

Федерации от 
21.06.2017 № 314

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
п ре д п ри н и м ател и, 
юридические лица

12

Наставления по 
отводу и таксации 

лесосек в лесах 
Российской 
Федерации

приказ Федеральной 
службы лесного 

хозяйства России 
от 15.06.1993 № 155

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица

13
Рубки ухода за лесом. 

Оценка качества 
ОСТ 56-97-93

приказ Федеральной 
службы лесного 

хозяйства России от 
22.11.1993 № 310

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
пред при ним ател и, 
юридические лица

14

Порядок
использования лесов 

для выполнения 
работ по 

геологическому 
изучению недр, для 

разработки 
месторождений 

полезных ископаемых

приказ
Федерального 

агентства лесного 
хозяйства от 

27.12.2010 № 515

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица

15

Правила
использования лесов 
для строительства, 

реконструкции, 
эксплуатации 

линейных объектов

приказ
Федерального 

агентства лесного 
хозяйства от 

10.06.2011 № 223

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица

16

Правила
использования лесов 

для выращивания 
посадочного

приказ
Федерального 

агентства лесного 
хозяйства от

Физические лица.
в том числе 

индивидуальные 
предприниматели,



материала лесных 
растений (саженцев, 

сеянцев)

19.07.2011 № 308 юридические лица

17

Правила
использования лесов 

для выращивания 
лесных плодовых, 

ягодных, 
декоративных 

растений, 
лекарственных 

растений

приказ
Федерального 

агентства лесного 
хозяйства от 

05.12.2011 №>510

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
п ред п р и н и м атели. 
юридические лица

18

11равила заготовки 
пищевых лесных 
ресурсов и сбора 
лекарственных 

растений

приказ
Федерального 

агентства лесного 
хозяйства 

Рослесхоза от 
05.12.2011 №511

Физические лица.
в том числе 

инди видуал ьн ые 
предприниматели, 
юридические лица

19
Правила заготовки и 
сбора недревесных 

лесных ресурсов

приказ
Федерального 

агентства лесного 
хозяйства 

Рослесхоза от 
05.12.2011 № 512

Физические лица.
в том числе 

индивидуальные 
предп ринимате л и, 
юридические лица

20

Правила
использования лесов 
для осуществления 

научно-
исследовательской

деятельности,
образовательной

деятельности

приказ
Федерального 

агентства лесного 
хозяйства от 

23.12.2011 № 548

Физические лица.
в том числе 

индивидуальные 
предп рини матели, 
юридические лица

21 Правила
лесоразведения

приказ
Федерального 

агентства лесного 
хозяйства от 

10.01.2012 № 1

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
пред п рини мател и, 
юридические лица

22 Правила заготовки 
живицы

приказ
Федерального 

агентства лесного 
хозяйства от 

24.01.2012 № 23

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
п ре д п р и н и м ате ли, 
юридические лица

23
Правила

использования лесов 
для осуществления

приказ
Федерального 

агентства лесного

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные



7

рекреационной хозяйства от предприниматели.
деятельности 21.02.2012 № 62 юридические лица

Раздел V. Нормативные правовые акты органов 
государственной власти СССР и РСФСР, нормативные правовые 

акты органов исполнительной власти СССР и РСФСР

№ Наименование Сведения об Краткое описание круга Указание на
документа утверждении лиц и (или) перечня структурные

(обозначение) объектов, в отношении единицы акта.
которых соблюдение

устанавливаются которых
обязательные оценивается
требования при

проведении 
мероприятий 
по контролю

Подраздел 1. Нормативные правовые акты органов 
государственной власти СССР и РСФСР

Знаки натурные 
лесоустроительные и 
лесохозяйственные.

Типы, размеры и 
общие технические 

требования ОС.Т-56- 
44-80

приказ
Гослесхоза СССР 

от 19.08.1980 
№ 142

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
п ре д п р и н и м ате л и, 
юридические лица

Подраздел 2. Нормативные правовые акты органов 
исполнительной власти СССР и РСФСР (до 1 июля 2017 г.)

Отсутствуют

Раздел VI. Законы и иные нормативные правовые акты 
субъектов Российской Федерации

№ Наименование документа 
(обозначение)и его 

реквизиты

Краткое описание круга лиц и 
(или) перечня объекгов, в 

отношении которых 
устанавливаются обязательные 

требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 
проведении мероприятий 

по контролю

1 Закон Республики 
Марий Эл от 31 мая 2007 
г. № 26-3 «О реализации 
полномочий Республики 

Марий Эл в области 
лесных отношений»

Физические лица (граждане)



8

Раздел VII. Иные нормативные документы, обязательность соблюдения 
которых установлена законодательством Российской Федерации

№ Наименование 
документа 

(обозначение)и его 
реквизиты

Краткое описание круга лиц и 
(или) перечня объектов, в 

отношении которых 
устанавл и ваются обязател ьн ые 

требования

Указание на структу рные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю

Отсутствуют



Приложение № 2 
к приказу Министерства лесного 

и охотничьего хозяйства 
Республики Марий Эл 

от 21 сентября 2017 г. 6 Q

Министерство лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл
(наименование органа государственного контроля (надзора)

ПЕРЕЧЕНЬ
правовых актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых оценивается при проведении 
федерального государственного пожарного надзора в лесах при 
осуществлении федерального государственного лесного надзора

(лесной охраны)

Раздел 1. Международные договоры Российской Федерации 
и акты органов Евразийского экономического союза

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание круга лиц 
и (или) перечня объектов, в 

отношении которых 
устанавливаются 

обязательные требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю

Отсутствуют

Раздел II. Федеральные законы

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание круга лиц 
и (или) перечня объектов, в 

отношении которых 
устанавл и ваюгся 

обязательные требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю

1 Лесной кодекс 
Российской 
Федерации

Физические лица, в том 
числе индивидуальные 

предприниматели, 
юридические лица

2 Федеральный закон от 
04.12.2006 № 201-ФЗ 

«О введении в 
действие Лесного 

кодекса Российской 
Федерации»

Физические лица, в том 
числе индивидуальные 

предприниматели, 
юридические лица



Раздел III. Указы Президента Российской Федерации, 
постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации

2

№ Наименование
документа

(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на 
структурные 

единицы 
акта,

соблюдение
которых

оценивается
при

проведении 
мероприятий 
по контролю

1
Правила пожарной 

безопасности 
в лесах

постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 

30.06.2007 
№ 417

Физические лица.
в том числе 

индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица

2
Меры

противопожарного 
обустройства лесов

постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 

16.04.2011 
№281

Физические лица.
в том числе 

индивидуальные 
п редп ри н имател и, 
юридические лица

Раздел IV. Нормативные правовые акты федеральных 
органов исполнительной власти и нормативные документы 

федеральных органов исполнительной власти

№ Наименование
документа

(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание круга 
лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых

устанавливаются
обязательные
требования

Указание на 
структурные 

единицы акта, 
соблюдение 

которых 
оценивается 

при
проведении 

мероприятий 
по контролю

1

Виды средств 
предупреждения и 
тушения лесных 

пожаров, 
нормативы 

обеспеченности

приказ
Министерства 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Российской

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица



3

данными средствами Федерации от
лиц. использующих 28.03.2014

леса,
нормы наличия 

средств
предупреждения и 
тушения лесных 

пожаров при 
использовании лесов

№ 161

Раздел V. Нормативные правовые акты органов 
государственной власти СССР и РСФСР, нормативные правовые 

акты органов исполнительной власти СССР и РСФСР

№ Наименование Сведения об Краткое описание Указание на
документа утверждении круга лиц и (или) структурные

(обозначение) перечня объектов, в единицы акта.
отношении которых соблюдение

устанавливаются которых
обязательные оценивается при
требования проведении

мероприятий по
контролю

Подраздел 1. Нормативные правовые акты органов 
государственной власти СССР и РСФСР

Отсутствуют

Подраздел 2. Нормативные правовые акты органов 
исполнительной власти СССР и РСФСР (до 1 июля 2017 г.)

Отсутствуют

Раздел VI. Законы и иные нормативные правовые акты 
субъектов Российской Федерации

№ Наименование 
документа 

(обозначение)и его 
реквизиты

Краткое описание круга лиц и 
(или) перечня объектов, в 

отношении которых 
устанавливаются обязательные 

требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю

Отсутствуют



4

Раздел VII. Иные нормативные документы, 
обязательность соблюдения которых установлена 

законодательством Российской Федерации

№ Наименование 
документа 

(обозначение) и его 
реквизиты

Краткое описание круга лиц и 
(или) перечня объектов, в 

отношении которых 
у стан авл и ваются 

обязательные требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 
проведении мероприятий 

по контролю

Отсутствуют



Приложение № 3 к приказу 
Министерства лесного 

и охотничьего хозяйства 
Республики Марий Эл 

от 21 сентября 2017 г. № г2б$

Министерство лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл
(наименование органа государственного контроля (надзора)

ПЕРЕЧЕНЬ
правовых актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых оценивается при проведении 
государственного надзора в области семеноводства в отношении 

семян лесных растений при осуществлении федерального 
государственного лесного надзора (лесной охраны)

Раздел I. Международные договоры Российской Федерации 
и акты органов Евразийского экономического союза

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и 
(или) перечня объектов, в 

отношении которых 
устанавливаются 

обязательные требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю

Отсутствуют

Раздел II. Федеральные законы

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и 
(или) перечня объектов, в 

отношении которых 
устанавливаются 

обязательные требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю

1 Лесной кодекс 
Российской Федерации

Физические лица, в том числе 
индивидуальные 

предприниматели, 
юридические лица

Статья 65

2 Федеральный закон 
от 17.12.1997 

№ 149-ФЗ
«О семеноводстве»

Физические лица, в том числе 
индивидуальные 

предприниматели, 
юридические лица

Статьи
17,18,21,25,27,28,30,31,33



Раздел III. Указы Президента Российской Федерации, 
постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации

?

№ Наименование
документа

(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) 
перечня объектов, 

в отношении 
которых

устанавливаются
обязательные
требования

Указание на 
структурные 

единицы акта, 
соблюдение 

которых 
оценивается при 

проведении 
мероприятий по 

контролю

Отсутствуют

Раздел IV. Нормативные правовые акты федеральных 
органов исполнительной власти и нормативные документы 

федеральных органов исполнительной власти

№ Наименование
документа

(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание круга 
лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых

устанавливаются
обязательные
требования

Указание на 
структурные 

единицы акта, 
соблюдение 

которых
оценивается при 

проведении 
мероприятий по 

контролю

1 Порядок заготовки, 
обработки, хранения 

и использования 
семян лесных 

растений

приказ
Министерства 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Российской 
Федерации от 

02.07.2014 № 298

Физические лица, 
в том числе 

индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица

2

Порядок 
использования 

районированных 
семян лесных 

растений основных 
лесных древесных 

пород

приказ
Министерства 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Российской 
Федерации от 

17.09.2015 № 400

Физические лица, 
в том числе 

и н ди виду ал ьн ые 
предприниматели, 
юридические лица



Раздел V. Нормативные правовые акты органов 
государственной власти СССР и РСФСР, нормативные правовые 

акты органов исполнительной власти СССР и РСФСР

3

№ Наименование Сведения об Краткое описание круга Указание на
документа утверждении лиц и (или) перечня структурные

(обозначение) объектов, в отношении единицы акта.
которых соблюдение

устанавливаются которых
обязательные оценивается при
требования проведении

мероприятий по
контролю

Подраздел 1. Нормативные правовые акты органов 
государственной власти СССР и РСФСР

Отсутствуют

Подраздел 2. 1(ормативные правовые акты органов 
исполнительной власти СССР и РСФСР (до 1 июля 2017 г.)

Отсутствуют

Раздел VI. Законы и иные нормативные правовые акты 
субъектов Российской Федерации

№ Наименование 
документа 

(обозначение)и его 
реквизиты

Краткое описание круга лиц и 
(или) перечня объектов, в 

отношении которых 
устанавли ваюгся обязател ы i ые 

требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю

Отсутствуют

Раздел VII. Иные нормативные документы, 
обязательность соблюдения которых установлена 

законодательством Российской Федерации

№ Наименование 
документа 

(обозначение)и его 
реквизиты

Краткое описание круга лиц и 
(или) перечня объектов, в 

отношении которых 
устанавливаются обязательные 

требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю

Отсутствуют



Приложение № 4 
к приказу Министерства лесного 

и охотничьего хозяйства 
Республики Марий Эл 

от 21 сентября 2017 г. №

ПОРЯДОК
ведения Перечней правовых актов и их отдельных частей 

(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение 
которых оценивается при проведении мероприятий по контролю 

(надзору) в области лесных отношений на территории 
Республики Марий Эл

1. Настоящий Порядок устанавливает правила ведения перечня 
правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение 
которых оценивается при ведении федерального государственного 
лесного надзора (лесной охраны), перечня правовых актов, содержащих 
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 
ведении федерального государственного пожарного надзора в лесах при 
осуществлении федерального государственного лесного надзора 
(лесной охраны), перечня правовых актов, содержащих обязательные 
требования, соблюдение которых оценивается при ведении 
государственного надзора в области семеноводства в отношении семян 
лесных растений при осуществлении федерального государственного 
лесного надзора (лесной охраны) (далее - Перечни актов).

2. Ведение Перечней актов осуществляется отделом 
государственного лесного надзора и государственного пожарного 
надзора в лесах Министерства лесного и охотничьего хозяйства 
Республики Марий Эл.

3. Ведение Перечней актов включает в себя:
проведение мониторинга и обобщения практики фактического 

применения Перечней актов отделом государственного лесного надзора 
и государственного пожарного надзора в лесах Министерства лесного и 
охотничьего хозяйства Республики Марий Эл при планировании и 
проведении мероприятий по контролю;

обеспечение размещения Перечней актов в электронной форме на 
официальном сайте Министерства лесного и охотничьего хозяйства 
Республики Марий Эл в структуре официального Интернет-портала 
Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»: 11Цр//марийэл.рф/тт1е5 (далее - сайт) в формате html, а



?

также в форматах, доступных для скачивания и пригодных для 
обработки в текстовых редакторах и поддержания его в актуальном 
состоянии;

обеспечение размещения на сайте информационных материалов 
и разъяснений, связанных с применением Перечней актов;

проведение мониторинга изменений актов, включенных в Перечни 
актов, в том числе отслеживание признания их утратившими силу;

внесение изменений в Перечни актов, в том числе в связи с 
принятием или выявлением новых актов, устанавливающих 
обязательные требования;

разработку предложений о необходимости отмены отдельных 
актов, содержащих обязательные требования или о необходимости 
их актуализации;

рассмотрение поступающих в Министерство лесного и 
охотничьего хозяйства Республики Марий Эл обращений, связанных с 
содержанием, ведением и применением ей актов, и ведение их учета.

4. Отдел государственного лесного надзора и государственного 
пожарного надзора в лесах Министерства лесного и охотничьего 
хозяйства Республики Марий Эл в целях ведения Перечней актов:

а) в течение 10 рабочих дней со дня отмены, изменения актов, 
включенных в Перечни актов, или со дня принятия или выявления 
новых актов, устанавливающих обязательные требования, вносит 
соответствующие изменения в Перечни актов;

б) в течение 2 рабочих дней со дня внесения изменений в Перечни 
актов осуществляет актуализацию Перечней актов на сайте.

5. Внесение изменений в Перечни актов осуществляется отделом 
государственного лесного надзора и государственного пожарного 
надзора в лесах Министерства лесного и охотничьего хозяйства 
Республики Марий Эл в оперативном порядке без прохождения этапов, 
предусмотренных разделом III Методических рекомендаций по 
составлению перечня правовых актов и их отдельных частей 
(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение 
которых оценивается при проведении мероприятий по контролю в 
рамках отдельного вида государственного контроля (надзора), и типовой 
формой перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий 
по контролю, утвержденных Правительственной комиссии по 
проведению административной реформы от 18.08.2016 № 6.


